

## 平成19年7月期 第1四半期 財務・業績の概況（非連結）

平成18年12月11日

上場会社名 **株式会社プラネット** (JASDAQ・コード番号：2391)  
 (URL <http://www.planet-van.co.jp>)  
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 (Tel：(03) 5444-0811)  
 玉生 弘昌  
 責任者役職・氏名 執行役員常務 管理本部長  
 染谷 実

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容)・引当金の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。  
 ・その他金額が僅少なものにつき、一部簡便な手続を採用しております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

### 2. 平成19年7月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年8月1日～平成18年10月31日）

#### (1) 経営成績の進捗状況

(千円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%
19年7月期第1四半期	602,343	(3.9)	122,963	(△1.9)	126,252	(△0.1)	84,687	(24.9)
18年7月期第1四半期	579,722	(8.6)	125,400	(56.4)	126,403	(51.3)	67,821	(39.9)
(参考)18年7月期	2,281,392		446,514		458,888		260,796	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年7月期第1四半期	5,108	41	—	—
18年7月期第1四半期	4,090	06	—	—
(参考)18年7月期	15,728	78	—	—

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。  
 2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、18年7月期第1四半期及び19年7月期第1四半期は希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

#### [経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

従来に引き続き、当社の主要サービスである「基幹EDIサービス」の利用率のさらなる向上を図るべく、データ種ごとにキメ細かく利用促進・拡大を積極的に進めてまいりました。また、利用業界を拡大すべく、ペット関連業界、理美容業界、介護業界、家庭紙業界、大衆薬業界への「基幹EDIサービス」の普及促進も積極的に行ってまいりました。これらの活動を推進した結果、EDI通信処理量をほぼ計画どおりに増加させることができました。

また、昨年8月に稼働を開始した、国際標準準拠の本格的なインターネットEDIサービス「SMOOTHEDI」については、一部ユーザーとの稼働も開始し、引き続き普及へ向けての活動を継続しております。

一方、「情報系サービス」である「バイヤーズネット」については、積極的な営業、普及活動を進め、徐々に各流通段階で認知が広がってまいりました。メーカー・卸売業・小売業を結ぶマーケティングネットワークとしての本格的利用に向けてさらなる機能強化を図り、導入実績を増やしました。

また、販売促進ツールとして「EDIがわかる本」を発行するなど、ユーザー拡大のための積極的な費用を投入したため、販売費及び一般管理費が前年第1四半期に比べて、23,046千円増加しており、営業利益・経常利益とも若干の減少となりました。

この結果、当第1四半期の売上高は602,343千円、営業利益は122,963千円、経常利益は126,252千円、第1四半期純利益は84,687千円となりました。

## (2) 財政状態の変動状況

(千円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	千円	千円	%	円 銭
19年7月期第1四半期	1,992,163	1,532,923	76.9	92,467 34
18年7月期第1四半期	1,746,571	1,331,182	76.2	80,278 75
(参考)18年7月期	1,996,847	1,484,445	74.3	89,543 09

## 【キャッシュ・フローの状況】

(千円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	千円	千円	千円	千円
19年7月期第1四半期	89,935	△ 91,022	△ 37,428	669,818
18年7月期第1四半期	54,106	△ 252,206	△ 22,189	564,021
(参考)18年7月期	428,194	△ 436,618	△ 67,553	708,333

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

## ① 貸借対照表

当第1四半期末の資産の部は、前事業年度末に比べ4,683千円減少し、1,992,163千円となりました。

流動資産は17,970千円減少し、992,586千円となりました。これは、現金及び預金がソフトウェア開発による支出等により、38,515千円減少いたしました。売掛金が16,913千円増加したことによるものであります。固定資産は前事業年度末に比べ13,287千円増加し、999,577千円となりました。これは主に投資有価証券の取得及び売却によるものであります。

負債の部は、ソフトウェアの取得に係る未払金の減少等により、前事業年度末に比べ53,161千円減少し、459,240千円となりました。

純資産の部は、四半期純利益の計上等により、前事業年度末に比べ48,478千円増加し、1,532,923千円となりました。

## ② キャッシュ・フロー

・現金及び現金同等物は、前事業年度末に比べ38,515千円減少し、669,818千円となりました。

・営業活動による資金の増加は、89,935千円となりました。

これは主に、税引前四半期純利益(127,252千円)の計上及び減価償却費(37,516千円)の計上があった一方で、法人税等の支払額(84,068千円)があったこと等によるものであります。

・投資活動により使用した資金は、91,022千円となりました。これは、ソフトウェアの取得(54,858千円)、投資有価証券の取得(186,247千円)及び投資有価証券の売却(150,500千円)があったこと等によるものであります。

・財務活動により使用した資金は、37,428千円となりました。これは配当金の支払によるものであります。

## ○ 添付資料

四半期貸借対照表、四半期損益計算書、四半期株主資本等変動計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書

以上

## 【参考】

平成19年7月期の業績予想(平成18年8月1日～平成19年7月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	千円	千円	千円
通期	2,350,000	370,000	230,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 13,873円 81銭

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年9月13日付「平成18年7月期決算短信(非連結)」に記載の予想と変更はありません。

[添付資料]

1. 四半期貸借対照表

科 目	当第1四半期会計期間末 (平成18年10月31日)			前第1四半期会計期間末 (平成17年10月31日)			増 減		前事業年度 要約貸借対照表 (平成18年7月31日)		
	金額(千円)	構成比 (%)		金額(千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	増減比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(資産の部)											
I 流動資産											
1 現金及び預金	669,818			564,021			105,796	18.8	708,333		
2 売掛金	294,687			284,038			10,649	3.7	277,774		
3 前払費用	3,606			3,606			—	—	3,656		
4 繰延税金資産	22,733			19,335			3,397	17.6	16,838		
5 その他	2,140			3,661			△ 1,520	△41.5	4,353		
貸倒引当金	△ 400			△ 500			100	△20.0	△ 400		
流動資産合計		992,586	49.8		874,162	50.1	118,423	13.5		1,010,556	50.6
II 固定資産											
1 有形固定資産		8,032	0.4		8,450	0.5	△ 418	△4.9		8,604	0.4
2 無形固定資産											
(1) ソフトウェア	487,614			418,918			68,696	16.3	515,144		
(2) 電話加入権	1,383			1,383			—	—	1,383		
無形固定資産合計		488,997	24.6		420,301	24.0	68,696	16.3		516,527	25.9
3 投資その他の資産											
(1) 投資有価証券	292,768			259,656			33,111	12.8	244,099		
(2) 関係会社株式	121,115			102,181			18,934	18.5	122,758		
(3) その他	88,668			81,818			6,849	8.4	94,305		
貸倒引当金	△ 4			△ 0			△ 4	—	△ 4		
投資その他の資産 合計		502,548	25.2		443,657	25.4	58,891	13.3		461,158	23.1
固定資産合計		999,577	50.2		872,408	49.9	127,169	14.6		986,290	49.4
資産合計		1,992,163	100.0		1,746,571	100.0	245,592	14.1		1,996,847	100.0

科 目	当第1四半期会計期間末 (平成18年10月31日)			前第1四半期会計期間末 (平成17年10月31日)			増 減		前事業年度 要約貸借対照表 (平成18年7月31日)			
	金額(千円)	構成比 (%)		金額(千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	増減比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)		
(負債の部)												
I 流動負債												
1 買掛金	171,080			169,874			1,205	0.7	170,727			
2 未払金	40,900			18,106			22,794	125.9	69,679			
3 未払法人税等	47,054			47,625			△ 571	△1.2	88,822			
4 賞与引当金	37,721			33,137			4,584	13.8	16,750			
5 役員賞与引当金	3,000			—			3,000	—	12,000			
6 その他	42,024			37,109			4,915	13.2	37,003			
流動負債合計		341,780	17.2		305,853	17.5		35,926	11.7		394,983	19.8
II 固定負債												
1 退職給付引当金	68,070			62,089			5,980	9.6	65,716			
2 役員退職慰労引当金	41,139			39,195			1,943	5.0	43,452			
3 預り保証金	8,250			8,250			—	—	8,250			
固定負債合計		117,459	5.9		109,534	6.3		7,924	7.2		117,418	5.9
負債合計		459,240	23.1		415,388	23.8		43,851	10.6		512,401	25.7
(資本の部)												
I 資本金		—	—		436,100	24.9		—	—		—	—
II 資本剰余金												
1 資本準備金	—			127,240			—	—	—		—	—
資本剰余金合計		—	—		127,240	7.3		—	—		—	—
III 利益剰余金												
1 利益準備金	—			18,700			—	—	—		—	—
2 任意積立金	—			350,000			—	—	—		—	—
3 四半期(当期)未処分利益	—			358,809			—	—	—		—	—
利益剰余金合計		—	—		727,509	41.7		—	—		—	—
IV その他有価証券評価差額金		—	—		40,332	2.3		—	—		—	—
資本合計		—	—		1,331,182	76.2		—	—		—	—
負債及び資本合計		—	—		1,746,571	100.0		—	—		—	—

科 目	当第1四半期会計期間末 (平成18年10月31日)		前第1四半期会計期間末 (平成17年10月31日)		増 減		前事業年度 要約貸借対照表 (平成18年7月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	436,100	21.9	—	—	—	—	436,100	21.8
2 資本剰余金								
(1)資本準備金	127,240		—		—	—	127,240	
資本剰余金合計	127,240	6.4	—	—	—	—	127,240	6.4
3 利益剰余金								
(1)利益準備金	18,700		—		—	—	18,700	
(2)その他 利益剰余金								
別途積立金	390,000		—		—	—	350,000	
繰越利益剰余金	513,572		—		—	—	510,329	
利益剰余金合計	922,272	46.3	—	—	—	—	879,029	44.0
4 自己株式	△ 1,494	△ 0.1	—	—	—	—	△ 1,494	△ 0.1
株主資本合計	1,484,118	74.5	—	—	—	—	1,440,875	72.1
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金	48,805	2.4	—	—	—	—	43,569	2.2
評価・換算差額等 合計	48,805	2.4	—	—	—	—	43,569	2.2
純資産合計	1,532,923	76.9	—	—	—	—	1,484,445	74.3
負債・純資産合計	1,992,163	100.0	—	—	—	—	1,996,847	100.0

## 2. 四半期損益計算書

区分	当第1四半期会計期間 (自平成18年8月1日 至平成18年10月31日)		前第1四半期会計期間 (自平成17年8月1日 至平成17年10月31日)		増減		前事業年度 要約損益計算書 (自平成17年8月1日 至平成18年7月31日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	602,343	100.0	579,722	100.0	22,620	3.9	2,281,392	100.0
II 売上原価	280,985	46.7	278,973	48.1	2,011	0.7	1,115,421	48.9
売上総利益	321,358	53.3	300,749	51.9	20,608	6.9	1,165,970	51.1
III 販売費及び一般管理費	198,394	32.9	175,348	30.3	23,046	13.1	719,456	31.5
営業利益	122,963	20.4	125,400	21.6	△ 2,437	△1.9	446,514	19.6
IV 営業外収益	3,288	0.5	3,394	0.6	△ 105	△3.1	14,766	0.6
V 営業外費用	—	—	2,391	0.4	△ 2,391	△100.0	2,392	0.1
経常利益	126,252	20.9	126,403	21.8	△ 150	△0.1	458,888	20.1
VI 特別利益	1,000	0.2	1	0.0	998	—	5,097	0.2
VII 特別損失	—	—	24,443	4.2	△ 24,443	△100.0	66,576	2.9
税引前四半期(当期) 純利益	127,252	21.1	101,961	17.6	25,290	24.8	397,409	17.4
法人税、住民税 及び事業税	46,000	7.6	48,500	8.4	△ 2,500	△5.2	163,000	7.1
法人税等調整額	△ 3,434	△0.6	△ 14,359	△2.5	10,924	△76.1	△ 26,387	△1.1
四半期(当期) 純利益	84,687	14.1	67,821	11.7	16,865	24.9	260,796	11.4

### 3. 四半期株主資本等変動計算書

当第1四半期会計期間（自 平成18年8月1日 至 平成18年10月31日）

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益剰余金		
平成18年7月31日残高(千円)	436,100	127,240	127,240	18,700	350,000	510,329	879,029
当四半期中の変動額							
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△41,445	△41,445
別途積立金の積立	—	—	—	—	40,000	△40,000	—
四半期純利益	—	—	—	—	—	84,687	84,687
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計(千円)	—	—	—	—	40,000	3,242	43,242
平成18年10月31日残高(千円)	436,100	127,240	127,240	18,700	390,000	513,572	922,272

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券評 価差額金	評価・換算差 額等合計	
平成18年7月31日残高(千円)	△1,494	1,440,875	43,569	43,569	1,484,445
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	△41,445	—	—	△41,445
別途積立金の積立	—	—	—	—	—
四半期純利益	—	84,687	—	—	84,687
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	5,235	5,235	5,235
当四半期中の変動額合計(千円)	—	43,242	5,235	5,235	48,478
平成18年10月31日残高(千円)	△1,494	1,484,118	48,805	48,805	1,532,923

#### 4. 四半期キャッシュ・フロー計算書

	当第1四半期 会計期間 (自 平成18年8月1日 至 平成18年10月31日)	前第1四半期 会計期間 (自 平成17年8月1日 至 平成17年10月31日)	前事業年度の 要約キャッシュ・ フロー計算書 (自 平成17年8月1日 至 平成18年7月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 税引前四半期(当期)純利益	127,252	101,961	397,409
2 減価償却費	37,516	32,567	137,302
3 減損損失	—	24,409	66,354
4 受取利息及び受取配当金	△ 555	△ 482	△ 2,118
5 投資有価証券売却益	△ 1,000	—	△ 5,000
6 売上債権の増加(△)又は減少額	△ 16,913	6,174	12,438
7 仕入債務の増加又は減少(△)額	352	△ 19,849	△ 18,996
8 賞与引当金の増加又は減少(△)額	20,971	17,579	1,192
9 退職給付引当金の増加又は減少(△)額	2,353	2,181	5,809
10 役員賞与引当金の増加又は減少(△)額	△ 9,000	—	12,000
11 役員退職慰労引当金の増加 又は減少(△)額	△ 2,312	1,243	5,500
12 未払金の増加又は減少(△)額	16,664	△ 24,206	△ 25,284
13 未払消費税等の増加又は減少(△)額	△ 8,278	15,607	23,725
14 役員賞与支払額	—	△ 12,000	△ 12,000
15 その他	6,664	△ 2,555	△ 5,252
小計	173,715	142,632	593,078
16 利息及び配当金の受取額	287	223	1,068
17 法人税等の支払額	△ 84,068	△ 88,749	△ 165,952
営業活動によるキャッシュ・フロー	89,935	54,106	428,194
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 有形固定資産の取得による支出	—	△ 403	△ 3,105
2 投資有価証券の取得による支出	△ 186,247	△ 50,000	△ 248,637
3 投資有価証券の売却による収入	150,500	—	205,000
4 ソフトウェアの取得による支出	△ 54,858	△ 201,803	△ 389,697
5 その他	△ 416	—	△ 178
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 91,022	△ 252,206	△ 436,618
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 自己株式の取得による支出	—	—	△ 1,494
2 配当金の支払額	△ 37,428	△ 22,189	△ 66,059
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 37,428	△ 22,189	△ 67,553
<b>IV 現金及び現金同等物の増加 又は減少(△)額</b>	△ 38,515	△ 220,290	△ 75,978
<b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>	708,333	784,311	784,311
<b>VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高</b>	669,818	564,021	708,333

## 5. 生産、受注及び販売の状況

### (1) 生産実績及び受注実績

該当事項はありません。

### (2) 販売実績

当第1四半期における販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業別	当第1四半期 (自 平成18年8月1日 至 平成18年10月31日)		前第1四半期 (自 平成17年8月1日 至 平成17年10月31日)		前事業年度 (自 平成17年8月1日 至 平成18年7月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
E D I 事業	504,885	83.8	491,649	84.8	1,933,877	84.8
データベース事業	88,297	14.7	81,785	14.1	317,838	13.9
その他事業	9,160	1.5	6,288	1.1	29,675	1.3
合計	602,343	100.0	579,722	100.0	2,281,392	100.0

(注) 上記の金額には、消費税は含まれておりません。

以上